
KRÁTKY PRÍHOVOR 
pred spomienkou na sv. manželov Martinovcov 

 

V stredu pripadá spomienka na svätých manželov 
Ľudovíta a Zéliu Martinovcov. Po iné roky sme sa 
pred touto spomienkou modlili deviatnik. Tento rok 
urobíme modlitbové trojdnie v pondelok, utorok a v 
stredu tak, že v závere svätej omše sa pomodlíme za 
naše rodiny, aby ich Pán Boh požehnával a 
ochraňoval na ich príhovor. Ponúkame vám aj krátku 
úvahu venovanú  týmto svätým manželom.  

Chcem ešte raz vyjadriť vďaku vnímavým a štedrým 
farníkom, ktorí dali vyhotoviť ikonu svätých 
manželov Martinovcov, ktorá bude spolu s relikviami 
celý tento týždeň vystavená pred hlavným oltárom a 
v stredu bude v závere večernej svätej omše možnosť 
uctiť si relikvie týchto svätcov. 

Spomienka na svätých manželov Martinovcov môže 
byť pre nás podnetom vo viacerých smeroch. 
Napríklad, aby sme sa modlili za manželov, ktorí 
zažívajú krízu vo svojom manželstve, ale tiež, aby 
sme sa modlili aj za tých snúbencov, ktorí hoci ešte 
nie sú manželmi, žijú v jednej domácnosti a týmto 
nesprávnym spôsobom života sa vystavujú 
ľahostajnosti voči hriechu a nerešpektujú Boží zámer 
s manželskou láskou.     SH 

 

SVÄTÍ MANŽELIA MARTINOVCI 
orodujte za manželstvá našej farnosti! 

Modliť sa k svätému manželskému páru nie je pre 
nás bežné, pretože svätosť si skôr spájame 
s jednotlivcami. V dnešných časoch však vo všetkých 
smeroch, v spoločnosti ako aj v Cirkvi, vnímame 
vzájomnú previazanosť s „mystickým telom Krista“, 
ktorého jednotlivé údy sa neustále ovplyvňujú 
v dobrom aj v zlom. Toto vedomie nás privádza 
k potrebe stávať sa „svätými spoločne“, k názoru, že 
cesta svätosti môže a má byť spoločnou cestou. Na 
ceste k Bohu putujeme spolu, vzájomne si pomáhame, 

nesieme si vzájomne bremená, v láske sa jeden 
druhému odovzdávame, lebo sme stvorení na obraz 
života Najsvätejšej Trojice. Cirkev poukázala na túto 
skutočnosť 19. októbra 2008, keď vyhlásila za 
blahoslavených už druhý manželský pár – Ľudovíta 
a Zéliu Martinovcov. Svätý Otec František ich na 
misijnú nedeľu 18. októbra 2015 vyhlásil za svätých. 

Ľudovít Martin a Zélia Guérinová (Martinová) 
pochádzali z rodín vojenských dôstojníkov vo 
Francúzsku. Obaja túžili po rehoľnom živote, ale 
neskôr spoznali, že majú ísť k  Bohu cestou 
manželstva. Po trojmesačnej známosti sa 13. júla 
1858 zosobášili v kostole Panny Márie v Alençone. 
Počas nasledujúcich pätnástich rokov sa im narodilo 
deväť detí, sedem dievčat a dvaja chlapci, z ktorých 
štyria zomreli v priebehu štyroch rokov. Päť dcér sa 
stalo rehoľníčkami. Najmladšia z dcér, Terézia od 
Dieťaťa Ježiša a Svätej tváre, bola v roku 1925 
svätorečená a v roku 1997 vyhlásená za učiteľku 
Cirkvi. Martinovci vo svojom živote dokázali skĺbiť 
namáhavú prácu (Ľudovít bol vyučený hodinár 
a zlatník, a Zélia bola odborníčka na výrobu 
alençonských čipiek) s radikálnou službou Bohu 
a rodinným životom. 

 

MODLITBA: Dobrý Otče, ty si ukázal svätým 
Ľudovítovi a Zélii cestu manželstva ako prostriedok 
vzájomného posväcovania, rastu v láske a služby tebe 
a blížnym. Prosíme ťa, aby si na ich príhovor vypočul 
prosbu, ktorú ti predkladáme, a daj, aby sme ťa aj my 
nasledovali celým svojím srdcom, celou svojou dušou 
a celou svojou mysľou. Skrze Krista, nášho Pána. 

Amen. 

Z NOVÉNY K SV. MANŽELOM MARTINOVCOM 
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BOŽIA HRA  
NA SCHOVÁVAČKU 

 

Keď som chodil ešte na základnú školu, videl som 
pekný kreslený vtip. Pokúšal som sa ho nájsť na 
internete, ale nenašiel som ho, preto sa ho pokúsim čo 
najlepšie  opísať. 

Na obrázku bol astronóm, ktorý sa pozeral do veľkého 
ďalekohľadu na hviezdy a chcel nejakým spôsobom 
objaviť Boha. Vedľa neho bol nejaký biológ, ktorý 
pozeral do mikroskopu, aby bádaním  v molekulách 
objavil Boha. Neďaleko bol tiež atómový fyzik, ktorý 
skúmal elementárne častice, aby vedeckým spôsobom 
objavil Boha. Na tom istom obrázku bolo pieskovisko a 
na ňom si deti robili formičky z piesku, smiali sa a 
stavali pieskový hrad spolu s Ježišom.  

Vždy, keď sa číta dnešné čítanie, že Boh tie 
najvznešenejšie pravdy skryl pred múdrymi 
a rozumnými, a zjavil ich maličkým, mám pred očami 
tento obrázok, ktorý naozaj veľmi elegantne vystihuje 
túto múdrosť Evanjelia.  

Ja na jednej strane obdivujem technologický pokrok a 
všetky výsledky vedeckých výskumov, ale na druhej 
strane vnímam aj to, že s každým veľkým objavom sa 
vynára množstvo ďalších otázok a v podstate stále nám 
čosi v tej vedeckej rovine uniká, či sa už jedná o 
poznávanie vesmíru alebo poznávanie hmoty a 
elementárnych častíc. A preto nemám problém pozerať 
sa na všetky tieto veci aj očami viery a v pokore uznávať 
zvrchovanosť Boha Stvoriteľa. 

K Bohu sa najviac dokážu priblížiť tí, ktorí majú 

pokorné srdce a zmýšľanie maličkých.    SH  

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

10. – 16. júla 2023 
 

Pondel. 
18:00 

 
+Manžel a ZBP pre rodinu č.100 (SH) 

9:15 
Utorok 
18:00 

 

+Karol Durčák a rod. č.7 (SH) 
 

Poď. za 60 r. života a za ZBP pre deti 
a vnúčatá č.468  (BR)  

6:30 
 

Streda 
 

18:00 
 

 +otec, krstný otec, starí rodičia a ZBP pre 
rod. č.772(BR) 
 
Zosn. mama Jozefína a krstná mama 
(ned.90) č.910 (SH) 

6:30  
 

Štvrtok  
 

18:00 

 Zosn. rodičia č. 380(SH)  

 
Zosn. Oľga Synáková (ÚP č. 310)  (BR) 

6:30  
Piatok 
18:00 

+ rod. Kyrcz a Poleta č.539 (BR) 

 
+ Karol Subjak, ZBP pre rodinu č.187 (SH) 

7:00 
Sobota 

 
14:00 

 

 +Margita Žatkuliaková č.737(BR) 

 
Sobáš so sv. omšou 
Patrik Synák a Helena Boleková (SH) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 

Poď. ZBP pre rodinu č.793 (BR) 
Poď. za 80r. života Mária a BP č.143 (BR)  
 

Služba lektorov skupina č. 3 
 

Za Boží ľud (BR) Obetné dary 2 
 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Premietanie pri projektore  skupinka  č. 9. 

V sobotu 15. júla bude prípravná brigáda pred 
dedinským táborom od 10:00 do 12:00 hod. Prosím, 
aby prišli hlavne birmovanci, ktorí sa nezúčastnili 
brigády počas školského roka, aby prišli pomôcť 
pripraviť veci na dedinský tábor. 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
 

 

PASTRORAČNÁ RADA 
Stretnutie pastoračnej rady bude v utorok 11. júla 
2023 po večernej sv. omši na fare. Farníci môžu svoje 
podnety predniesť buď písomne, alebo osobným 
stretnutím s členmi pastoračnej rady. 

 

HRDÍ NA RODINU 
V sobotu 22. Júla 2023 o 15:00 h. sa v Bratislave na 
Jakubovom námestí uskutoční celonárodný pochod 
Hrdí na rodinu. Ide už o 11. Ročník pochodu ľudí 
v červených tričkách, ktorí chcú verejne a radostne 
ukázať, že rodina je úžasná a výnimočná, lebo deti sú 
naša budúcnosť. Na toto podujatie pozývame 
všetkých, celé rodiny s deťmi aj jednotlivcov, aby sa 
naplnilo heslo pochodu „Manželstvo chráni deti“. 
Bližšie informácie sú na stránke hrdinarodinu.sk 

 ALIANCIA ZA RODINU 

 

MODLITBY OTCOV 
Budú v piatok po sv. omši 

Pozývame všetkých otcov rodín. 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
 

8. júla 2023  
Dávid Blašťák a Adriana Vlčáková 

Sprevádzajme novomanželov modlitbami   
 

MANŽELSTVO CHCÚ PRIJAŤ 
 

Dominik Chromuľák, syn Štefana a Margity, rod. 
Smolárovej, bývajúci v Novoti a 

Mária Bernaťáková, dcéra + Štefana a Margity, rod. 
Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

***************** 
Patrik Synák, syn Štefana a + Oľgy, rod. Nyitrayovej, 

bývajúci v Oravskej Polhore a 
Helena Boleková, dcéra Rafaela a Heleny, rod. 

Kovalčíkovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

  

PÁPEŽ POVEDAL 
v príhovore na Anjel Pána, 2. júla 2023 

„Neunavujme sa v modlitbe za mier“ vyzval opätovne 
Svätý Otec František po modlitbe Anjel Pána a pred 
pozdravmi skupín veriacich zhromaždených na 
Námestí sv. Petra.  V súvislosti s vojnovými 
konfliktami znovu osobitne spomenul „tak veľmi 
skúšaný ukrajinský ľud“, a dodal, 

„a nezanedbajme ani iné vojny, na ktoré sa, žiaľ, 

často zabúda, a na mnohé konflikty a strety, ktoré 
krvou poznačili mnohé miesta na zemi. Toľko vojen je 
tu aj dnes. Zaujímajme sa o to, čo sa deje, pomáhajme 
tým, ktorí trpia, a modlime sa, pretože modlitba je 
pokorná sila, ktorá chráni a udržiava svet“. 

Zamyslime sa, koľkým konfliktom by sa dalo predísť 
a koľko by sa ich dalo vyriešiť, keby sme počúvali 
druhých s úprimnou túžbou porozumieť si navzájom! 
Pýtajme sa napokon sami seba: Viem prijímať bratov 
a sestry ako prorocké dary? Verím, že ich 
potrebujem? Počúvam ich s rešpektom, s túžbou učiť 
sa? Každý z nás totiž potrebuje učiť sa od druhých. 

Pon Féria 

Uto Sviatok sv.  opáta Benedikta, patróna Európy  

Str 
Ľubovoľná spomienka 

 na sv. manželov Martinovcov 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Spomienka na sv.  biskupa Bonaventúru, 

 učiteľa Cirkvi  

Ned 15. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 


